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ΤΜΗΜΑ Α΄ ΦΠΑ

Αθήνα , 06/04/2021
Αριθ. Πρωτ.:ΔΕΕΦ Α 1028872 ΕΞ 2021 

Ταχ. Δ/νση : Σίνα 2-4 ΠΡΟΣ:
Υπουργείο Οικονομικών
Αυτοτελές Τμήμα 
Κοινοβουλευτικού Ελέγχου
Χαριλάου Τρικούπη 6-10
10679 Αθήνα
(υπόψη κας Μ. Λυμπέρη)

Ταχ. Κώδικας : 10672 Αθήνα
Πληροφορίες : Μ. Κακούνη
Τηλέφωνο : 2132122416
E-Mail : deef.a  @  aade  .  gr  
Url : www  .  aade  .  gr  

Θέμα:  Απάντηση στην ερώτηση βουλευτών του ΣΥΡΙΖΑ με θέμα «Άμεση ενίσχυση του κλάδου
κουρέων – κομμωτών για την αντιμετώπιση των οικονομικών επιπτώσεων της πανδημίας».

Σχετ: Η ως άνω και με αριθ. πρωτ. 5242/22.3.2021 ερώτηση κοινοβουλευτικού ελέγχου.

Σε απάντηση της ανωτέρω σχετικής ερώτησης που κατατέθηκε στη Βουλή των Ελλήνων από τους
βουλευτές  κ.κ.  Χαρίτση  Αλέξανδρο  (Αλέξη),  Αβραμάκη  Ελευθέριο,  Αγαθοπούλου  Ειρήνη,  Αθανασίου
Αθανάσιο (Νάσο), Αλεξιάδη Τρύφωνα, Αμανατίδη Ιωάννη, Αναγνωστοπούλου Σία, Αυλωνίτη Αλέξανδρο,
Βέττα Καλλιόπη, Γιαννούλη Χρήστο, Γκαρά Αναστασία, Γκιόλα Ιωάννη, Δρίτσα Θεόδωρο, Ελευθεριάδου
Σουλτάνα,  Ζεϊμπέκ  Χουσεΐν,  Ηγουμενίδη  Νικόλαο,  Θραψανιώτη  Εμμανουήλ,  Καλαματιανό  Διονύσιο,
Καρασαρλίδου Φρόσω, Κατρούγκαλο Γεώργιο, Κάτση Μάριο, Μάλαμα Κυριακή, Μαμουλάκη Χαράλαμπο
(Χάρη),  Μάρκου  Κωνσταντίνο,  Μεϊκόπουλο  Αλέξανδρο,  Μπάρκα  Κωνσταντίνο,  Μπουρνούς  Ιωάννη,
Μωραΐτη Αθανάσιο. Νοτοπούλου Αικατερίνη, Παπανάτσιου Αικατερίνη, Πέρκα Θεοπίστη, Πολάκη Παύλο,
Πούλου Παναγιού (Γιώτα), Ραγκούση Ιωάννη, Σαντορινιό Νεκτάριο, Σαρακιώτη Ιωάννη, Σκουφά Μπέττυ,
Τριανταφυλλίδη  Αλέξανδρο,  Φάμελλο  Σωκράτη,  Φωτίου  Θεανώ,  Χαρίτου  Δημήτριο,  Χατζηγιαννάκη
Μιλτιάδη, Χρηστίδου Ραλλία και Ψυχογιό Γεώργιο κατά το μέρος της αρμοδιότητάς μας, σας γνωρίζουμε
τα ακόλουθα:

Με τις διατάξεις του Κώδικα ΦΠΑ (ν. 2859/2000), όπως ισχύει, ρυθμίζονται τα θέματα εφαρμογής
του φόρου προστιθέμενης αξίας στη χώρα μας. Με την παράγραφο 1 του άρθρου 21 του Κώδικα ΦΠΑ ο
συντελεστής ΦΠΑ ορίζεται σε 24% στη φορολογητέα αξία. Κατ’ εξαίρεση, ο συντελεστής του φόρου για τα
αγαθά και τις υπηρεσίες που περιλαμβάνονται στο Παράρτημα ΙΙΙ του εν λόγω Κώδικα ορίζεται σε 13%,
ενώ για αγαθά ή υπηρεσίες για τα οποία υπάρχει ειδική πρόβλεψη στο Παράρτημα ΙΙΙ  του Κώδικα, ο
συντελεστής ορίζεται σε 6%. 
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Με  βάση  τις  ισχύουσες  διατάξεις,  η  παροχή  υπηρεσιών  των  κομμωτών  δεν  εμπίπτει  στις
περιπτώσεις του εν λόγω Παραρτήματος και συνεπώς υπάγεται στο ΦΠΑ με συντελεστή 24%.

Ωστόσο, στη διάρκεια των τελευταίων μηνών το Παράρτημα ΙΙΙ του Κώδικα ΦΠΑ έχει υποστεί μια
σειρά  από τροποποιήσεις  οι  οποίες  προβλέπουν την  υπαγωγή ολοένα και  περισσότερων αγαθών  και
υπηρεσιών στους μειωμένους συντελεστές ΦΠΑ με σκοπό τον περιορισμό των συνεπειών της διάδοσης
του κορωνοϊού για τους πολίτες και τις επιχειρήσεις όλης της επικράτειας. 

Τέλος, σημειώνεται ότι οποιαδήποτε τροποποίηση του σχετικού υφιστάμενου θεσμικού πλαισίου
εκφεύγει των αρμοδιοτήτων μας, καθώς σχετίζεται με τη γενικότερη χάραξη φορολογικής πολιτικής και
εξετάζεται αρμοδίως.

Η Προϊσταμένη της Γενικής Δ/νσης
Φορολογικής Διοίκησης

Βασιλική Ηλιοπούλου
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